- 1 -

屯人社〔2022〕133号

关于印发 2022 年黄山市屯溪区
公益性岗位开发计划的通知

各镇人民政府、各街道办事处、区直有关单位、有关企业：

为组织实施好公益性岗位开发管理工作，现将《2022年黄

山市屯溪区公益性岗位开发计划》印发给你们，请认真遵照执行。

黄山市屯溪区人力资源和社会保障局

2022年 6月 16日

黄山市屯溪区人力资源和社会保障局文件

- 2 -

2022 年黄山市屯溪区公益性岗位开发计划

为组织实施好 2022年公益性岗位开发管理工作，重点帮扶

就业困难人员实现稳定就业，根据《关于印发<安徽省公益性岗

位开发管理办法>的通知》（皖人社发〔2020〕4号）文件精神，

结合我区实际，现拟定本计划。

一、岗位开发数量

根据市局下达我区 2022年开发公益性岗位 440个目标任务，

全区拟开发公益性岗位 440个。

二、岗位开发原则、范围和安置对象

（一）岗位开发原则。按照“社会政策要托底”的基本要求，

坚持合理开发、保障重点的原则，健全“按需设岗、以岗聘任、

在岗领补、有序退岗”管理机制。

（二）岗位开发范围。公益性岗位主要包括：

1.非营利性基层公共服务类、公共管理类岗位，具体包括街

道（乡镇）、社区（行政村）的劳动就业、社会保障、医疗卫生、

社会救助、社区矫正、群团工作、残疾人服务等基层岗位；

2.城乡辅助性社会管理和公共服务岗位，具体包括道路交

通、治安巡防、市政管理、公共环境卫生等岗位；

3.机关事业单位、社会组织、民办非企业单位等工勤服务辅

助性岗位，具体包括保洁、保绿、保安等岗位；

- 3 -

4.劳务派遣企业、家庭服务业企业、物业管理服务企业、养

老服务机构的托底性安置岗位；

5.经市级人民政府确定可纳入公益性岗位范围的其他岗位。

（三）安置对象。包括城镇零就业家庭成员、登记失业人员

中距退休年龄 5年以内人员、登记失业 12个月以上人员、享受

最低生活保障或边缘家庭的失业人员、失地失林人员、残疾人和

高校毕业生等就业困难人员以及建档立卡的农村贫困劳动者。

三、薪酬待遇及补贴标准

（一）合同期限。用人单位依法与公益性岗位就业人员签订

劳动合同，约定双方的权利、义务，劳动合同期限一般不低于一

年。

（二）薪酬待遇。用人单位应依法按月足额支付公益性岗位

人员不低于当地最低工资标准的工资（非全日制公益性岗位按小

时最低工资标准计算），安排其加班的，应依法支付其加班工资，

依法缴纳社会保险费。

（三）社保补贴及岗位补贴。用人单位按季度申请社会保险

补贴和岗位补贴。社会保险补贴按照用人单位为就业困难人员实

际缴纳的职工基本养老保险费、基本医疗保险费、失业保险费、

工伤保险费等给予补助。岗位补贴分为个人岗位补贴和用人单位

岗位补贴，其中个人岗位补贴按照每月不超过当地最低工资标准

的 50%发放，用人单位岗位补贴按照每人每月 300元标准发放。

所需资金从就业补助资金中列支。

- 4 -

（四）补贴期限。公益性岗位补贴和社会保险补贴期限不超

过 3年，距退休年龄不足 5年的可延长至退休（以初次核定其享

受补贴时年龄为准）。

四、开发程序

第一阶段：宣传摸底调查（2022年 1月—2022年 3月）。

对企业事业单位公益性岗位进行全面摸底调查，将用人单位及岗

位信息、在岗就业困难人员信息及补贴资金信息等进行核对登

记，并建立公益性岗位摸底情况基础台账。

第二阶段：公开征集岗位（2022年 4月-2022年 5月）。大

力宣传公益性岗位有关政策，通过对企业事业单位公益性岗位的

摸底调查，开发公益性岗位。

第三阶段：制定计划（2022年 6月）。根据分解的目标任

务、已经开发的岗位数量和未就业的困难人员数量，制定今年本

地公益性岗位开发计划。

第四阶段：公布岗位信息（2022年 6月）。凡愿意承担社

会责任、有公益性岗位需求的用人单位均可向人力资源社会保障

部门提出设立公益性岗位申请。与财政部门会商后，通过网站、

公众号等媒体及时进行公布，公布内容应当包括用人单位、岗位

名称及数量、招用条件、工作内容、薪酬待遇等信息。

第五阶段: 提出申请（2022年 6月）。符合条件且有意从

事公益性岗位的就业困难人员向公共就业人才服务机构或用人

- 5 -

单位提出申请。申请材料包括：《公益性岗位就业意向申请表》、

岗位需要提供的材料等。

第六阶段：组织岗位对接（2022年 6月-7月）。公共就业

人才服务机构通过组织供需见面会为用人单位推荐人选，搭建用

人单位和就业困难人员直接对接平台。用人单位根据岗位性质、

申请人数，可以通过面谈、走访等形式对申请人进行考察，确定

聘用人选。

第七阶段：政策落实（2022年 7月开始）。按照《安徽省

公益性岗位开发管理办法》（皖人社发〔2020〕4号）政策规定

落实社会保险补贴和公益性岗位补贴。

第八阶段：跟踪问效（2022年 11月—2022年 12月）。通

过实地回访、座谈交流、短信、电话等多种方式对享受公益性岗

位的人员进行跟踪服务，建立跟踪服务档案，了解他们对公益性

岗位开发的意见、建议以及各项目补贴的落实情况。同时针对回

访过程中遇到的情况和问题及档案资料台帐进行补缺补差。

五、工作要求

（一）加强组织领导。公益性岗位开发工作在上级主管部门

的指导下进行，由区人力资源社会保障部门会同区财政部门负责

组织实施。

（二）加强协调配合。区人力资源社会保障部门负责公益性

岗位的规划、开发和法规政策的贯彻落实；区财政部门负责公益

性岗位相关补助资金的筹集、发放和监管；区公共就业人才服务

- 6 -

机构负责公益性岗位的组织实施和日常管理。严格按照相关规

定，结合实际规范的流程，按照时间节点要求，全力紧抓落实，

确保全年目标任务的完成。

（三）加强监督检查。公益性岗位招聘工作要坚持“公开、

公平、公正”原则，主动接受社会各界监督；区人力资源社会保

障部门应对用人单位和就业人员进行跟踪管理，防止挂岗、冒名

顶替等行为的发生；区财政部门应当加强对公益性岗位财政资金

使用情况的监督检查，依法查处截留、挪用和虚报、冒领财政资

金的行为。

黄山市屯溪区人力资源和社会保障局办公室 2022年 6月 16日印发